
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
 Con il Decreto del 12.12.1997 il Ministero dell’Ambiente ha istituito l’area naturale 

marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 

26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in 

G.U. n.195 del 21 agosto 2010;

 con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione con la quale il 

Ministero dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione 

della Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”;

 con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 

dicembre 2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 

dell’omonima area marina protetta;

 l’AMP Punta Campanella nell’ambito di fondi POR CAMPANIA FESR 2007-2013 DGR 

n.539 del 29.11.2011- (BURC N.70 del 07/11/2011) DGR n.166 del 04.04.2011(BURC 

n. 34 del 28/05/2012), è stata destinataria di un finanziamento per l’acquisizione di una 

motonave adibita al trasporto passeggeri da poter utilizzare per l’attività di visite nella 

AMP;

 la motonave è stata denominata “Scorfanella” e iscritta al n. 964 dei Registri delle Navi 

Minori e Galleggianti della Capitaneria di Porto Castellammare di Stabia con 

abilitazione al trasporto passeggeri in navigazione locale;

 con Determina del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 17 aprile 2024 è stato 

approvato il bilancio preventivo 2024 – 2026 e la documentazione e le relazioni che ne 

fanno parte;

 nelle premesse di compilazione del bilancio preventivo 2024 – 2026, fra le politiche 

aziendali salienti per la realizzazione degli obiettivi economico finanziari è stata 

evidenziata la necessita di armare in proprio la m/b Scorfanella e adibirla alle visite 

DETERMINAZIONE N. 118 DEL 16/07/2024

OGGETTO:

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L’ASSUNZIONE 

A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 3 FIGURE PROFESSIONALI (C.C.N.L. 

SEZIONE SESTA PER MARITTIMI IMBARCATI SU NAVI FINO A 151 TSL ADIBITE A 

QUALUNQUE TIPO DI TRAFFICO): COMANDANTE, DIRETTORE DI MACCHINA E 

MOZZO DA IMBARCARE AL RUOLO EQUIPAGGIO SULLA M/B SCORFANELLA 

CS964 DI PROPRIETA’ DEL CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA 

PROTETTA PUNTA CAMPANELLA



guidate all’interno dell’AMP, attuando gli scopi del finanziamento dei fondi POR 

CAMPANIA FESR 2007-2013;

 tra i documenti di bordo, la “Tabella minima di sicurezza” identifica il personale 

marittimo necessario all’armamento dell’unità con le relative qualifiche professionali; 

 con Determina n. 96 del 21/06/2024 è stato pubblicato il bando per l’assunzione a 

tempo pieno e determinato dell’equipaggio della M/n Scorfanella e con Determina n. 

106 del 7 luglio 2024 è stata nominata la Commissione;

 la Commissione ha tenuto la prima riunione per l’analisi delle domande pervenute nei 

termini del bando, dei titoli e dei curricula dei candidati in data 8 luglio 2024 e ha 

convocato quelli risultati idonei per sostenere il successivo colloquio in data 15 luglio 

2024;

 al termine del colloquio, la Commissione ha trasmesso al RUP, Dott. Lucio De Maio, 

l’esito finale per titoli e colloquio in forma di graduatoria dei candidati risultati idonei.

CONSIDERATO CHE
 per armare la M/n Scorfanella iscritta al n. 964 dei Registri delle Navi Minori e 

Galleggianti della Capitaneria di Porto Castellammare di Stabia è necessario 

imbarcare il personale marittimo, così come prescritto dalla “Tabella minima di 

sicurezza” dell’unità con le relative qualifiche professionali; 

 per procedere alle assunzioni a tempo determinato di cui al punto precedente è stato 

necessario indire una procedura concorsuale;

 all’esito della procedura concorsuale sono risultati idonei quattro candidati con 

qualifiche che coprono tutte le esigenze di reclutamento dell’equipaggio necessario 

alla conduzione della M/n Scorfanella;

 ai fini del rispetto della normativa sulla privacy i marittimi idonei saranno contattati 

direttamente dal Consorzio di Gestione dell’AMP Punta Campanella;

 la graduatoria resterà in vigore per due anni, ovvero fino al 31 luglio 2026.

VISTI
 gli atti citati in premessa;

 il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 

approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta 

Campanella;

 la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;

 il d.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

 il d.lgs. n. 33/2013;

 le Deliberazioni n. 8 del 17/04/2024 di approvazione del bilancio preventivo 

2024/2026.



ATTESO CHE
tutti gli atti citati sono conservati presso la sede del Consorzio di Gestione dell’Area Marina 
Protetta Punta Campanella.

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa:

 di approvare l’esito della procedura concorsuale, ovvero della graduatoria dei 

candidati risultati idonei, che rimarrà in vigore fino al 31 luglio 2026, così come 

composta dai seguenti candidati dichiarati idonei:

Ruggiero Roberto, per il ruolo di Direttore di macchina,

Gargiulo Roberto, per il ruolo di Comandante,

Gargiulo Antonio Salvatore, per il ruolo di Comandante,

De Maio Fabio, per il ruolo di mozzo;

 di procedere a contattare direttamente i candidati risultati idonei ai fini della 

comunicazione dell’esito personale della procedura concorsuale di cui a margine;

 di dichiarare conclusa la procedura concorsuale di cui a margine;

 di procedere con appositi atti all’assunzione a tempo pieno e determinato delle figure 

professionali di Comandante, Direttore di Macchina e Mozzo addette all’armamento in 

sicurezza della M/n Scorfanella;

 l’originale della presente sarà inserito nella raccolta delle determinazioni emesse 

dell’Area Marina Protetta “Punta Campanella”.

Il Direttore Area Marina Protetta 

Punta Campanella

DE MAIO LUCIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


